[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: ]

REQUERIMENTO Nº 165/2021

Requer informações sobre a falta de agulhas, seringas e lancetas para portadores de diabetes nas UBS do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; fomos procurados por portadores de diabetes no primeiro momento do bairro Laudisse que apontaram a falta de seringas, agulhas e lancetas na UBS dr. Célio de Farias;

CONSIDERANDO que; num segundo contato que moradores de outros bairros fizeram a mesma reclamação;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° A secretaria de saúde confirma a falta de tais insumos nesta unidade básica e nas demais? Se, sim, por que isso ocorre?

2° Temos em nossos arquivos reclamações semelhantes em anos anteriores, isso tem acontecido com mais frequência?
[bookmark: _Hlk61083166]
3° No caso de pacientes que não podem ficar sem os insumos e não apresentam condições financeiras de adquirir no período em que falta na rede municipal, de que forma esse paciente recebe o suporte da secretaria de saúde?

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de 2.021.

                                                      Celso Ávila
-vereador-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1441/2021 - 19/02/2021 15:25